Iucundus
Veronen.

Locus Plin.

tanta auctoritate erat, ut semel in conuictu uno misceretur, octonis assibus, id est paulo plus ternis sestertijs numis uenisse taxatione edictali. At Columella libro quarto ita inquit: Vtq; trecentis nummis quadragenæ urnæ ueniant, quod minimū pretiū est annonæ, consumant tamen septē culei sestertiū duo millia & centū nummos. Quadragenas urnas uiginti amphoras ualere notū est, præsertim Columellæ æstimatiōe. Quare Columel. maximā uini utilitatē nō infra quinos denos nummos in amphoras descendere affirmavit. Quod dictū omnino Pliniano loco refragatur. Nam & ipse Plinius alibi de Opimiano loquens, centū nummos statuit Opimiano uino, non inueterato, sed recenti aut etiā musteo. Hic ne octonis millibus legendū esse contēdamus, faciū magnitudo pretij quod octoginta aureis æstimamus, id est tribus millibus & ducentis sestertijs. Nam & Plinius ipse eodē libro ita inquit, de pretio uini loquens: Rara quippe adhuc fuere, nec nisi importatis singulis testis millia nummūm. Nulla autē testa minor esse potest amphora. Quadrantal (inquit Festus) uocabant antiqui amphorā, quod uas pedis quadrati octo et quadraginta sextarios capit. Plautus: Anus hæc sit, quantillū sit? modica est, capit quadrantal. Quid si dicamus quadrantal uas ita dictū à Latinis præscis ut cybiū à Græcis; idq; ex eodē Festo alibi his uerbis: Cybiū dictū est quia eius medium æque patet in omnes partes, quod genus à geometris cybos dicitur. Vnde etiā tessellæ quadratæ cybi dicuntur. Nihil aliud de quadrantali constituere possumus, quod ad mensuræ quidē modū pertinet. De forma enim constat: nec de loco quidē Plinij supradictō. Hic enim est unus eorū quos cōploratos esse puto. Quod sequitur statim apud Pliniū in eodē capite in omnibus exemplaribus corruptum est: Quibus uinis auctoritas fuerit sua in mensa, M. Varro his uerbis tradit: L. Lucullus puer apud patrē nunq̄ lautū conuiuium uidit, in quo plus semel Græcū uinum daretur. Ipse quum redijt ex Asia millia cadorū congiorum diuisit amplius centū. C. Censius quē prætorē uidimus, Chium uinū in domum suā illatum dice-

Cybiū.

Loca Plinij
quædā de plo
rata.

dicebat tum primū quum sibi Cardiaco medicus dedisset. Hortensius super decem cados hæredi reliquit. In uetusto exemplari non cados, sed cadum legitur: quare non decem cados (quod ridiculū est) sed decem millia cadūm lego. Cuius emendationis subscriptorem habeo Nonium, qui locum hunc ita citat in mentione cadi ex Varrone de uita patrū: Hortensius supra decē millia cadūm hæredi reliquit. In superiore autem loco non millia cadorum congiorū sed millia cadūm congiariūm, ex uetustorum obseruatione lego. Sunt autem congiarij cadi qui congium tantum capiunt, id est senos sextarios Italicos. Centum millia huiusmodi cadorum, amphoras ualebant duodecim millia & quingentas, & modios Parisinos mille quingentos & circiter sexaginta. Hortensii autem x. millia cadorū æstimare nō possum post uarietatem opinionum de cado: sed tamen non potest maior esse summa Hortensii quā Luculli. Culeus mensura est uicenas amphoras continens, uel urnas quadragenas, qua nulla maior mēsurā liquoris, ut aiunt illa carmina. Plinius libro decimoquarto de uinea Palæmonis grammatici loquens: Digna opera quæ in cecubis setinisq; proficeret, quando & postea sepe numero septenos culeos singula iugera, hoc est amphoras centenas quadragenas musti dedere. Ac ne quis uictam in hoc antiquitatem arbitraretur, idem Cato denos culeos redire ex iugeribus scripsit: Hæc sunt (ut arbitror) mensurarum uocabula Græcis Latinisq; autoribus celebrata, quæ interdum ipsa ad speciem et formam quādam uasis, magis quā ad modum quendam certumq; referuntur. Nam quum Cato in instrumento uillici amphorā quinquagenariam enumerauit, eam intelligi uoluit quæ duobus sextarijs maior sit iusta mensura: ut nunc quadragenarios modios dicimus, qui modulis quatuor legitimam mēsuram excedūt: sic urnam quinquagenariam dixit Cato, quæ amplius duabus urnis legitimis capiat. Pro hoc Columella de uino dulci loquens: Quum deferuerit, inquit, in sextarios quinquaginta irim bene pinsitam, nec plus uncie pondere addito: quinquaginta sextarios pro amphora

Congiarius
cadus.

Culeus.

Quinquage
naria ampho
ra.

quin-

quinquagenaria dixit. Et rursus: Ex hac compositione quantum in sextarios musti quadragenos octonos adijciendū sit, incertū est, quoniā pro natura uini aestimari oportet quid satis sit. Ego tamē si humida fuerit uindemia, trientē: si sicca, quadrantē medicaminis miscere solitus sum, ita ut quatuor urnarū esset musti modus. Vrna aut quatuor et uiginti sextariorū, pro amphora octo et quadraginta sextarios dixit. At quū alibi ita inquit: Omne uinū quū condieris, nolito statim diffundere, sed sinuo in dolijs liquefcere: postea quū de dolijs aut de serijs diffundere uoles, uere florēte rosa defecatum quod li quidissimū in uasa bene picata & pura transferto: si in uetustate seruare uoles, in cada duarū urnarū quod optimi uini sextarium aut fecis generosae recentis sextarios tres addito. Hoc in loco amphorā dicere poterat nisi ad formā uasis respexisset. Sic Plinius cados cōgiarios dixit, ac si cōgios in cadū formatos diceret.

Cadus.

Amphorae formā tesserariā esse docuimus. Cadi formā turbinatam, id est conī et strobili, hoc est nucis pineae simile fuisse ex Plinio intelligimus, qui lib. xviij. de aloē loquēs turbines cadorū dixit. Vtebatur aut antiqui etiā ad salsamēta condēda. Idē Plinius xxxij.

Quin & testis cadi salsamentarij tusis cū axungia uetere ad parotidas utūtur. Amphorā in ceruicē gracilefcere solūā ex Catone intelligimus, cū inquit: Amphorā defracto collo purā impleto aquae purae. Columella: Dolia quoque & seriae ceteraque uasa ante quadragessimū uindemiae diē picada sunt, atque aliter ea quae demersa sunt humi, aliter quae stant supra terrā. Idem: Tum in serias singulas, quae sint amphorarū septenū addito medicaminis pōdo unciā, scrupula octo gypsi.

Amphorae forma.

Seria.

Seria formam certam uasis denotat, non certam mensuram. Plinius libro decimo quarto. Magna & collecto iam uino differētia in cella, circa alpes ligneis uasis condūt, infodiuntque terrae tota aut ad portionem situs, aut coelum praebent: alij impositis tectis arcent. Dolium autem quadragenarium & quinquagenarium Cato quum dicit, dubitari potest an quadraginta quinquagintaue congiorum, aut quadrantium dixerit, an totidem

Dolium quadragenarium.

ampho

amphorarum: ut quum de græco uino loquens ita inquit: Musti. q. xx. in ahenū aut plumbeū infundito, ignem subdito, ubi ebullibit uinum, ignem subducito, ubi iam uinum refrixerit, in dolium quadragenarium infundito. Et paulo post: Post dies triginta dolium oblitito, ad uer in amphoras infundito. Et rursus alibi: In dolium quadragenarium infundito aquæ marinæ quadrantalia decem: tum acina de uuis miscellis decarpito de scapo in idem dolium usquedum impleueris: manu comprimito acina, ut combibant aquam marinam: ubi compleueris dolium operculo operito, relinquito quæ interspiret: ut triduum præterierit, eximito de dolio, & in torculario calcato, & id uinum condito in dolia lauta & pura et sicca. Hoc in loco quinquagenarium ab amphoris dictum accipio, quum ex eo dolia plura impleantur, quo modo ex quadragenario plures amphoras. Octonæ amphoræ modium nostrum faciunt, id est Parisinum, cuius iusta mensura sex et triginta congios nostros capit, quos uulgus sextarios nulla ratione uocat. Sic singulæ amphoræ decem & octo quartarios nostros capiunt, hoc est sextarios Romanos duodequingenta. Quaternæ amphoræ semodios nostros faciunt. Cadus uero noster quem lingua uernacula uestigia latinæ retinens, Caccū uocat, & trientem modij facit, amphoras duas & bessem capit, hoc est duodenos congios Parisinos. Fidelia, inquit Nonius, uas Samium ad plurimos usus. Persius:

Nec tamen inuideas quod multa fidelia putet

In locuplete penu. —

Plautus in Aulularia: Sed si reperero o fides, mulsi congialem plenam faciam tibi fideliam. Eodem modo dixi congialem fideliam, quo Plinius cadum congiarium. Fideliam lingua nostra filietā corrupto uocabulo dicit. Orca uas erat Hispanicū, ut ex Varrone coniecto lib. 1. de re Rust. Sæpe ubi conditū nouū mustū, orcæ ut in Hispania feruore musti ruptæ, necnō & dolia, ut in Italia. Festus orcæ formā dat his uerbis: Orca genus marinæ belluæ maximū, ad cuius similitudinem uasa ficaria orcæ dicuntur. Sunt enim teretes

atq;

Mensuræ
Parisiæ.

Fidelia.

Orcæ

atq; uniformi specie: cui congruū dictum Persij:

— Angustæ collo non fallier orcæ.

Dolium.

Licet Hermolaus lib. xxxv. amphoræ specie orcam fuisse autore Probo citato dicat: uas fuit uinariū oleariūq; & salsamentarium, atq; salgamarium: cuius ratio non mensura sed sua forma cōstat. Dolia certam mensuram non habebant, sed quædam olim fieri capacissima ex Columella intelligimus, qui de picandis dolijs loquens, ita inquit: Sunt autem sesquiculearibus dolijs picis duræ pōdo uicena quina satis. Sesquiculare dolium Columel. triginta amphorarum dolium appellat: quam iustam mensuram et usitatam fuisse ex eius uerbis conuicere aliquis possit. Dolia (inquit Nonius) uasa sunt grandia quibus uinum recondit. Vtruuus lib. vi. significare uidetur legitimam dolijs olearij magnitudinem culearem fuisse, his uerbis: Cellarum autem magnitudines ad fructuum rationes & numerum doliolorum sunt faciendæ, quæ quum sint culearia, per medium occupare debent pedes quaternos. Plautus in Pseud. Anum illam doliarem, claudam, crassam Chrysidem. Vetricosa autem fuisse dolia ex suprascripta loco Vtruuus, & ex Columella libro XIII. admonemur: Sic enim inquit de uasis salgamarijs loquens: Hæc uasa dedita opera fieri oportet patente ore, & usq; ad imum æqualia, nec in modum doliolorum formata, ut exemplis ad usum salgamis, quicquid superest æquali pondere usque ad fundum deprimatur, quum ea res innoxia penora conseruet, ubi non innatent sed semper sint iure submersa: quod in utero dolijs uix fieri posset propter inæqualitatem figuræ. Rursus Plinius dolijs magnitudinem aliam ponit, libro nono de polypo: loquens qui in Betica captus est: Ostendere (inquit) Lucullo caput eius dolijs magnitudine, amphorarum quindecim capax. Vina autem in dolijs inueterascere non sinebant antiqui, sed in amphoras & cados diffundebant. Inde illud satyrici poetæ:

Ipse capillato diffusum consule potat,

Et Horatii in epistolis.

Vina

Vina bibes iterum Tauro diffusa.—

Id est Tauro iterum consule inueterari coepta. Plinius libro XIII. Apothecas fuisse & diffundi solita uina anno DXXXIII. Urbis apparet indubitato Opimiani uini argumento, iam intelligente suum bonum Italia. Qui hunc morem ignorat, intelligere hic nequit Senecæ dictum in quinto epistolarum ad Lucil. Ariston aiebat malle se adolescentem tristem, quam hilarem & amabilem turbæ: uinum enim bonum fieri quod recens, durum & asperum uisum est, non pati ætatem quod in dolio placuit, id est quod mustum adhuc, et à lacu recens maturum iam potui uisum est. Culeus modios nostros duos & semis capiebat, id est sexaginta Romanos. Magnum autem uas fuisse ex eo apparet, quod in culeo scorteo dānati lege Pompeia cum cane et gallo & uipera insuebantur, ut apud Tranquillum & Modestinum iurisconsultum legimus. Cæterum Cato cum dixit: Vinum in dolijs hoc modo uenire oportet. Vini in cuneos singulos quadragente & singule urne dabuntur, non ad iustam mensuram respexit, sed ad morem negotiatorum, qui accessionis nomine in singulos culeos singulas urnas stipulabantur. Culeos nunc sesquimodiales habemus, id est duodenum amphorarum, cuius uocabulum uulgare ad latinum alludit, quo genere Ligeris fluij accolæ utuntur. Est et aliud genus culei maioris captus, quos Tonellos appellant. Columella libro decimotertio: Odores autem uino ferè apti sunt qui cum defruto coquantur: Iris, fœnum græcum, schœnum, harum rerum singule libræ in defrutarium, quod ceperit musti amphoras nonaginta, quum iam deferbuerit & expurgatum erit, tum adijci debent. Et rursus idem: Cum amphoras musti nonaginta in defrutario decoxeris, ita ut iam exiguum supersit de coctura, quod significat decoctum ad tertias, tum demum medicamina adijcio. Defrutarium appellat abenum prægrande quo mustum coquitur, ad sapam aut defrutum faciendam, quo modo hodie quoque fit. Nam & Cato in instrumento uillici abenum unum XXX. culeorum enumerat id est sexcentarum am-

Diffundit
uina.

Culeus.

Defrutarium.

H phora

phorarum, & aliud decem culeorum, quod ducentas amphoras capit. Quare apud Catonem dolium quadragenariū, quadragenū amphorarum capax intelligo, idq; ex collatione locorū, licet cuius intelligere. Cato capite centesimo: Schoenū (inquit) & calamum in pila cōtundito, quod fiet sextarium unū: quadragenario in dolio confundito, ut odoratū fiet. At uero Columella loco supradictio libram unā dixit satis esse nonaginta amphoris musti: quæ ad tertias decoctæ, triginta fiunt amphoræ defruti. Quare quū Plinius dicit de uinis quæ inueterauerunt: rara quippe adhuc fuere, nec nisi importatis singulis testis millia nummū: nō de dolijs, sed de amphoris et cadis intelligo. Quippe etiā alioquin uina diffusa exportabantur, nec in dolijs diu esse sinebantur, quæ propter magnitudinem exportari facile non poterant, præsertim quū essent fictilia.